
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06895 

 Del: 25/08/2023 

 Esecutivo Da: 25/08/2023 

 Proponente: E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023 del servizio di ritiro, trasporto e consegna di 

prodotti da forno ai nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze (settembre 2023/luglio 2024) - CIG 

A003B38F3C

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, sono stati approvati i  
"Documenti Di  programmazione  2023/2025: approvazione  note  di  aggiornamento al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  09  maggio  2023,  immediatamente 
esecutiva,  è stato approvato il  PEG (Piano Esecutivo di  Gestione) 2023/2025 e che, con il 
medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese;

• con Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione 
Istruzione;

• tra  i  compiti del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e  scolastiche  –  E.Q.  Mense  e  

Pag. 1 di 8 DD/2023/06895



refezione scolastica-Trasporti è previsto l’acquisto delle derrate alimentari per gli asili nido a 
gestione diretta in base alla programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento 
Pedagogico della Direzione Istruzione che ha elaborato le necessità e il fabbisogno annuale 
delle derrate necessarie a garantire i pasti per i/le bambini/e e adulti degli asili nido comunali 
in base al menù previsto dal Servizio stesso;

Richiamata

• la Determinazione a contrarre n. 3692 del 05/05/2023, con la quale è stata indetta la 
procedura  aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con modalità telematica per l’affidamento della 
fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze, ai 
sensi dei criteri ambientali minimi di cui al DM n. 65 del 10.03.2020 – PERIODO 01.09.2023 – 
31.07.2024 - lotto 1 CIG 97856974A0; lotto 2 CIG 9785730FD8; lotto 3 CIG 97857429C1; lotto 
4 CIG 978575547D; lotto 5 CIG  97857711B2; lotto 6 CIG 9785785D3C; lotto 7 CIG 
97857933D9;

• la determinazione dirigenziale n. 5401 del 27/06/2023 con la quale si prendeva atto che per la 
predetta procedura aperta, non essendo stata presentata alcuna offerta per i lotti n. 2,3,5,7,  
questi ultimi andavano deserti e si disponeva l’azzeramento delle prenotazioni degli impegni  
di  spesa relativamente a lotti 2,3,5,7 ed il conseguente reintegro nella disponibilità del 
capitolo;

Valutata la necessità inderogabile di coprire il fabbisogno ed assicurare la continuità delle forniture di 
derrate alimentari  dei  suddetti lotti n.  2,3,5,7 (relativi  alle  derrate  alimentari:  pasta fresca,  carni  
fresche,  uova ed affettati, olio extravergine di  oliva biologico italiano e fornitura e consegna dei 
prodotti da forno) per l’utenza degli asili nido a gestione diretta a partire da settembre 2023 fino alla 
fine dell’anno educativo (luglio 2024), si procedeva ad una procedura di gara negoziata, senza previa 
pubblicazione di  bando di  gara,  ai  sensi  dell’art.  63 D.  Lgs  50/16,  per aggiudicare  la fornitura di  
derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze, per il periodo 
01.09.2023 – 31.07.2024;

Richiamata  la Determinazione a contrarre n. 5459 del 28/06/2023 con la quale veniva indetta la 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16,  
da svolgersi in modalità telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta 
del  Comune di  Firenze (Periodo 01.09.2023-31.07.2024)  –  Lotto 1  CIG 9925967F14 -  Lotto2 CIG 
9926011367;

Dato atto che per la suddetta procedura negoziata non veniva presentata alcuna offerta per il lotto 2 relativo  
alla fornitura e consegna di prodotti da forno;

Pag. 2 di 8 DD/2023/06895



Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 6092 del 21/07/2023 con la quale si prendeva 
atto che per la predetta procedura negoziata, non essendo stata presentata alcuna offerta per il lotto 
n. 2 questo ultimo andava deserto e si disponeva l’azzeramento delle prenotazioni degli impegni di 
spesa relativamente al lotto 2 ed il conseguente reintegro nella disponibilità del capitolo;

Preso atto, pertanto, che, relativamente alla fornitura e consegna di prodotti da forno, le procedure  
di gara sopra citate sono andate tutte deserte (procedura aperta e procedura negoziata);

Considerata la necessità inderogabile di coprire il fabbisogno ed assicurare la continuità delle 
forniture di derrate alimentari relative ai prodotti da forno per l’utenza degli asili nido a gestione  
diretta a partire da settembre 2023 fino alla fine dell’anno educativo (luglio 2024);

Vista la Determina Dirigenziale n. 6545 del 08.08.2023 con la quale è stata affidata al forno F.lli Cinelli 
& C. Srl di Sesto Fiorentino la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta per  
il periodo settembre 2023-luglio 2024;

Rilevato  che i suddetti prodotti da forno necessitano di essere consegnati quotidianamente tra le  
7.30 e le 9.30 ai 27 Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze distribuiti su tutto il territorio  
cittadino;

Valutato necessario assicurare il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno per il  
periodo  settembre  2023-luglio  2024,  al  fine  di  garantire  continuità  ed  efficienza  al  servizio  di 
produzione e di somministrazione dei pasti nei nidi d’infanzia a gestione diretta;

Valutato positivamente  lo  svolgimento  del  rapporto  contrattuale  con  la  Cristoforo  Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha dimostrato le proprie competenze professionali relativamente alla 
puntualità e regolarità delle consegne presso ciascuno dei Nidi interessati alla fornitura;

Dato atto

- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura è inferiore a 140.000,00;

- che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000,00 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

Considerato che:

• occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura in oggetto;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di  

Pag. 3 di 8 DD/2023/06895



utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia  
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della 
fornitura/servizio in oggetto;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Lucia 
Dallai, E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti;

Considerato che a seguito di istruttoria a cura del RUP è stato verificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo 26 della  
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente  
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad  
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012,  
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 
del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale 
START;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 
018662/2023 è stato richiesto all’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus di 
presentare offerta per la fornitura del servizio  di  ritiro,  trasporto  e  consegna  dei  prodotti da  
forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per il  periodo settembre 
2023/luglio 2024 – CIG A003B38F3C;

Preso atto che l’offerta economica della predetta ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, 
allegata quale parte integrante del presente atto, risulta essere congrua;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti 
da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta, per il periodo settembre 2023/luglio 2024 alla ditta 
Cristoforo  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  al  prezzo complessivo di  Euro 41.958,00= Iva  22% 
esclusa;

Pag. 4 di 8 DD/2023/06895



Dato atto

• che è stato acquisito il CIG A003B38F3C tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici  ai  fini  sia della tracciabilità di  cui  alla legge 136/2010 che ai  fini  del  
monitoraggio dei contratti pubblici;

• che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;

• che ai sensi dell’art. 117 comma 11 del Dlgs n. 36/2023, data l’urgenza di affidare la fornitura  
del servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione 
diretta per garantire il fabbisogno e la continuità della suddetta fornitura per l’inizio  dell’anno 
educativo 2023/2024 a partire dal 4 settembre 2023, e tenuto presente che l’operatore ha 
portato a termine positivamente i precedenti rapporti contrattuali per la medesima fornitura,  
non si richiede la cauzione definitiva;

• il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata;

Ritenuto  affidare ai  sensi  dell’art.50  c.1  lett b)  del  D.Lgs  36/2023 alla  società  Cristoforo Società  
Cooperativa Sociale Onlus (codice beneficiario 35549) la fornitura del  servizio di  ritiro, trasporto e 
consegna  dei  prodotti da forno per  i  nidi  d’infanzia  a  gestione  diretta per  il  periodo settembre  
2023/luglio 2024 - CIG A003B38F3C, per l’importo di euro 41.958,00 più IVA 22% per un totale di euro 
51.188,76;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 35,00 sul Capitolo 27345 del corrente esercizio a  
favore dell’Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” (Codice Beneficiario 52329) necessaria per il  
pagamento del contributo;

Dato, altresì, atto che risultano completate con esito positivo le procedure di controllo, ove possibile 
tramite la procedura telematica FVOE, e acquisite d’ufficio e conservate in atti;

Ritenuto di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114  del D.Lgs 36/2023 
la Dott.ssa Ilaria Miele in staff alla EQ Mense e Refezione Scolastica-Trasporti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli  
interni vigente e all'art. 147 bis del TUEL;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei  suddetti rischi  viene riconosciuta all’operatore  economico,  né è stato  
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Pag. 5 di 8 DD/2023/06895



Visti:

• il D.lgs. 36/2023;
• gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;
• gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus  di Pontassieve P.I./C.F. 
05206930488, della fornitura  del servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno 
per i nidi d’infanzia a gestione diretta, per l'importo di euro 41.958,00, oltre Iva 22% per un 
totale di euro 51.188,76;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 51.188,76= Iva 22% compresa, a favore del predetto 
operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus -  codice beneficiario n. 
35549 - come di seguito suddivisa, sulla base del calendario scolastico (n. 2106 consegne, pari 
a 78 giorni di consegna in ciascuno dei 27 asili nido, a Euro 7,40 cadauna oltre IVA 22% per il  
periodo  settembre-dicembre  2023  e  n.  3564  consegne,  pari  a  132  giorni  di  consegna  in 
ciascuno dei 27 asili nido, a Euro 7,40 cadauna oltre IVA 22% per il periodo gennaio-luglio 
2024):

- la spesa di € 16.978,82= Iva 22% compresa, sul cap. 26810 Esercizio 2023, che presenta la  
necessaria disponibilità, relativamente alla fornitura del servizio di ritiro, trasporto e consegna 
dei prodotti da forno (per il periodo settembre-dicembre 2023);

- la spesa di €  2.034,15= Iva 22% compresa, sul cap. 27345 Esercizio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità, relativamente alla fornitura del servizio di ritiro, trasporto e consegna 
dei prodotti da forno (per il periodo settembre-dicembre 2023);

- la spesa di €  32.175,79= Iva 22% compresa, sul cap. 26810 Esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità, relativamente alla fornitura del servizio di ritiro, trasporto e consegna 
dei prodotti da forno (per il periodo gennaio-luglio 2024);

Pag. 6 di 8 DD/2023/06895



4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
A003B38F3C;

5. di  assumere l’impegno di  spesa relativo al  pagamento del  contributo all’ANAC,  dovuto  in 
relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 27345 del bilancio 2023, che 
presenta adeguata disponibilità;

6. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata;

7. di  stabilire  che il  responsabile  del  procedimento è  la  Dott.ssa  Lucia  Dallai,  E.Q.  Mense e 
refezione scolastica-Trasporti;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114  del D.Lgs 36/2023 la 
Dott.ssa Ilaria Miele in staff alla EQ Mense e Refezione Scolastica-Trasporti;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

10.di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Firenze, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento;

11.che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria 
fino al 31 dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_1544_1_14082023105352.pdf.p7m - e94ab373accbaae785b9590d2b26a9fee8f6ec0929bb106176aa6cad52f55a7f

Pag. 7 di 8 DD/2023/06895



Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 26810 /  

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

2) U 2023 27345 2023/8096 € 2.034,15

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

3) U 2023 27345 2023/8097 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

4) U 2023 26810 2024/974
€ 

32.175,79

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/06895


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06895

